L I G J

Nr.8516, date 22.7.1999

PER DISA NDRYSHIME NE LIGJIN NR.8439, DATE 29.12.1998  "PER BUXHETIN E SHTETIT PER VITIN 1999"

Ne mbështetje te neneve 78, 83 pika 1 dhe 158 te Kushtetutës, me propozimin e Këshillit te Ministrave,

K U V E N D I

I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

V E N D O S I:


Ne ligjin nr.8439, date 29.12.1998 "Për Buxhetin e Shtetit te vitit 1999" bëhen këto ndryshime:

Neni 1

Neni 1 ndryshohet si vijon:

"Fondi i konsoliduar për vitin 1999 është:

- Te ardhurat____.
 94987 milionë leke

- Shpenzimet____
163195 milionë leke"

Neni 2

Neni 5 ndryshohet si vijon:

"Te ardhurat e buxhetit te shtetit, sipas grupimeve kryesore, janë:

Te ardhurat tatimore____
72 901 milionë leke

Te ardhurat jotatimore___
22 086 milionë leke"

Neni 3

Pika "a" e neni 3 ndryshohet si vijon:

"a. Skema e sigurimit te detyrueshëm shoqëror.

- Te ardhurat gjithsej



25 581 milionë leke

* Nga kontributet



16 308 milionë leke

* Transferime nga buxheti

 
  9 273 milionë leke

- Shpenzime për sigurimet shoqërore
25 581 milionë leke"

Neni 4

Ne nenin 6, fjalia e fundit ndryshohet si vijon:

"Kufiri i financimit nga burime te huaja është 35 861 milionë leke, nga i cili 19 208 milionë leke mbështetje buxhetore."

Neni 5

Neni 8 ndryshohet si vijon:

"Shpenzimet sipas drejtimeve kryesore janë:


-
Shpenzime korrente



116 620 milionë leke


-
Shpenzime kapitale

 

  39 302 milionë leke


-
Kostoja e ristrukturimit te bankave

    1 500 milionë leke


-
Rezerve e Këshillit te Ministrave

    4 323 milionë leke


-
Kontigjence




    2 350 milionë leke

Nga fondi rezerve i Këshillit te Ministrave, 258 milionë leke do te përdoren vetëm për raste te paparashikuara, qe kane lidhje me krizën kosovare dhe 150 milionë leke do te përdoren për pensionet suplementare te ushtarakeve.

Kufiri i shpenzimeve për çdo ministri dhe institucion qendror, i ndare ne fonde te pakushtëzuara e te kushtëzuara, është sipas pasqyrës nr.1, e cila i bashkëlidhet këtij ligji."

Neni 6

Neni 12 ndryshohet si vijon:

"Shpenzimet kapitale nga burime te brendshme janë 19 749 milionë leke dhe nga burime te huaja 19 453 milionë leke."

Lista e përmbledhur e objekteve ndryshohet sipas pasqyrës nr.2, e cila i bashkëlidhet këtij ligji."

Neni 7

Ministria e Financave, ne përputhje me disbursimin faktik te financimit te huaj shtese nga mbështetja buxhetore dhënë për vitin 1999, bën dhënien e fondeve shtese ne fillim te çdo muaji, ne kufijtë e përcaktuar ne tabelat nr.1 dhe nr.1/1.

Neni 8

Ministritë dhe institucionet buxhetore, te cilat përfitojnë nga shtesat e dhëna ne përputhje me nenin 7 te këtij ligji, raportojnë çdo date 1 dhe 16 te muajit për përdorimin e fondeve, sipas formës dhe strukturës buxhetore, qe do te përcaktohet ne udhëzimin përkatës te Ministrisë se Financave.

Detajimi i fondeve dhe përdorimi i tyre bëhen publike.

Neni 9

Tabela e fondeve buxhetore për pushtetin gjyqësor ne nenin 14 ndryshon sipas tabelës 10,  e cila i bashkëlidhet këtij ligji.

Neni 10

Ministria e Financave për zbatimin e këtij ligji nxjerr udhëzimin përkatës.

Neni 11

Ky ligj hyn ne fuqi menjëherë.

Shpallur me dekretin nr.2429, date 23.7.1999 te Presidentit te Republikës se Shqipërisë, Rexhep Meidani
Tabela 1

7/25/99

	
	Emërtimi
	Buxhetit v,1999 sipas ministrive 000 leke

	Nr
	
	Fonde pakushtëzuara
	Fonde te kushtëzuara 
	TOTALI

	1
	Presidenca
	75,202

	
-
	75,202

	2
	Kuvendi Popullor
	442,229
	5,500
	447,729

	3
	Këshilli i Ministrave
	496.300
	487,000
	983,300

	4
	Min Ekon.. Publike. Privatizimit
	1.71.5.700
	5,900
	1,721,600

	5
	Min Bujqësisë dhe Ushqimit
	2,703,100
	3.642,000
	6,345.100

	6
	Min Punëve Publike dhe Transportit
	11,620.733
	10,052,500
	21,673,233

	7
	Min Bashkep. Ekonomik dhe Tregtisë
	833.511
	50
	833,561

	9
	Min Financave
	2,603,119
	1,000
	2,604,119

	10
	Min. Arsimit dhe Shkencës
	15,622,771
	851,000
	15.473,771

	11
	Min Kulturës, Rinise, Sporteve
	1,034.031
	235,000
	1,269,031

	12
	Ministria e Shëndetësisë
	10,791,432
	1,780.000
	12,571,432

	13
	Ministria e Drejtësisë
	748,850
	603,550
	1,352,400

	14
	Pushteti Gjyqësor
	808,420
	30,000
	838,420

	15
	Ministria e Punëve te Jashtme
	1,340,987
	79,000
	1,419,987

	16
	Ministria e Rendit Publik
	7.595,450
	2,780,000
	10,375,450

	17
	Ministria e Mbrojtjes
	6,369.876
	950,000
	7,319,876

	18
	Shërbimi Informativ Kombëtar
	788.605
	-
	788.605

	19
	Drejtoria e pergjith. e RTV
	585,400
	300,000
	885,400

	20
	Arkivi i Shtetit
	65,090
	4,000
	69,090

	21
	Dr. e pergjith. e Rezervave Shtetërore
	262,221
	45,000
	307,221

	22
	Akademia e Shkencave
	269.199
	20.000
	289,199

	23
	Kontrolli i Larte i Shteti
	201,280

	-
	201,280


	24
	Min. Punës dhe Çështjeve Sociale
	18,604371
	240.000
	18,844,371

	25
	Agjencia Kombëtare e Mjedisit
	51,999
	284,000
	335,999

	26
	Agjencia Kombëtare e Privatizimit
	32,671
	70,000
	102,671

	27
	Prokuroria e Përgjithshme
	641,626
	10,000
	651,626

	28
	Gjykata Kushtetuese
	32.733

	32.733
	32.733


	29
	Agjencia Telegrafike Shqiptare
	76,850
	10,000
	86,850

	30
	Ministria e Pushtetit Lokal
	7,784.744

	-
	7,784,744

	31
	Drejtoria e Pergj. Doganave
	298,162
	700,000
	998.162

	32
	Drejtoria e Pergj. Standardeve
	11,688
	3,500
	15,188

	33
	Agjencia Kombëtare e Energjisë
	12,711

	
-
	12,711


	34
	Drejtoria e Përgjithshme e Pyjeve
	547,251
	864,200
	1,411,451

	35
	Drejtoria e Mjeteve Matëse
	22,000
	-
	22,000

	36
	Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve
	669,720
	211,000
	880,720

	37
	Inspek. I Këshillit te Larte i Drejtësisë
	17,980

	
-
	17,980


	38
	Instituti i Statistikës
	60,001
	44,250
	104.251

	40
	Zyra e regjistrimit te pasurive
	76,970
	74,900
	151,870

	41
	Shkolla e Magjistraturës
	29.000

	
-
	29.000


	42
	Komisioni I Letrave me Vlere
	16,436
	-
	16,436

	44
	Enti I Zonave te Lira
	5,932

	
-
	5,932


	47
	Interesat
	35,640,000
	-
	35,640,000

	48
	Instit. I Rehab. Te perndj. Politik
	31,805
	200
	32,005

	49
	Partitë Politike
	150,000
	-
	150,000

	50
	Qendra e Kinematografisë
	89,998
	50
	90,048

	51
	Fondi I Zhvillimit Shqiptare
	150.000
	1.000.000
	1.150.000

	52
	Rezerve/Kontigjence
	5,772,100
	-
	5,772,100

	
	TOTALI
	137.812.313   
	25.383.600 
	163.195.913


Buxheti i  vitit 1999 sipas Ministrive dhe Institucioneve dhe artikujve ( i rishikuar ) 
7/25/99

Tb. 1.1










 000 leke

	Nr
	Emërtimi
	paga

0.1
	Sig Shoq.

0.2
	Operative

0,3+0,9
	subvencio

0.6
	te tjera
	Investime

0,5
	TOTALI

	1 Presidenca
	16,491
	4,712
	49,000
	
	
	5,000
	75,202

	2 Kuvendi Popullor
	166,230
	21,000
	160,000
	
	
	95,000
	442,229

	3 Këshilli i Ministrave
	83,000
	23,300
	225,000
	
	
	165,000
	496,300

	4 Min Ekon.. Publike. Privatizimit
	56,200
	16,000
	268,500
	
	
	1,375,000
	1,715,700

	5 Min Bujqësisë dhe Ushqimit
	392,000
	120,600
	668,500
	180,000
	
	1,342,000
	2,703,100

	6 Min Punëve Publike dhe Transportit
	1,025,000
	319,050
	929,683
	1,115,000
	540,000
	7,692,000
	11,620,734

	7 Min Bashkep. Ekonomik dhe Tregtisë
	30,611
	8,700
	82,000
	470,000
	
	242,200
	833,511

	9 Min Financave
	96,200
	29,320
	940,600
	
	1,500,000
	37,000
	2,603,119

	10 Min. Arsimit dhe Shkencës
	8,791,720
	2,756,300
	1,383,752
	441,000
	
	2,250,000
	15,622,771

	11 Min Kulturës, Rinise, Sporteve
	470,760
	148,000
	162,271
	
	
	253,000
	1,034,031

	12 Ministria e Shëndetësisë
	3,565,221
	1,085,811
	2,890,400
	
	1,300,000
	1,950,000
	10,791,432

	13 Ministria e Drejtësisë
	292,900
	83,950
	150,000
	
	
	222,000
	748,850

	14 Pushteti Gjyqësor
	397,047
	104,373
	117.000
	
	
	190,000
	808,420

	15 Ministria e Punëve te Jashtme
	34,487
	20,000
	1,206,500
	
	
	80,000
	1,340,987

	16 Ministria e Rendit Publik
	3,544,116
	1,066,334
	2,600,000
	
	
	385,000
	7,595,450

	17 Ministria e Mbrojtjes
	2,238,400
	671,476
	3,180,000
	
	
	280,000
	6,369,876

	18 Shërbimi Informativ Kombëtar
	381,496
	104,110
	169,000
	
	
	134,000
	788,605.

	19 Drejtoria e pergjith. e RTV
	243,500
	74,200
	167,700
	
	
	100,000
	585,400

	20 Arkivi i Shtetit
	24,000
	7,360
	15,730
	
	
	18,000
	65,090

	21 Dr. e pergjith. e Rezervave Shtetërore
	98,237
	29,984
	114,000
	
	
	20,000
	262,221

	22 Akademia e Shkencave
	121,200
	34,000
	70,000
	4,000
	
	40,000
	269,199

	23 Kontrolli i Larte i Shteti
	109,876
	28,254
	48,150
	
	
	15,000
	201,280

	24 Min. Punës dhe Çështjeve Sociale
	265,869
	81,502
	295,000
	
	17,798,0001
	164,000
	18,604,371

	25 Agjencia Kombëtare e Mjedisit
	12,260
	3,740
	17,000
	
	
	19,000
	51,999

	26 Agjencia Kombëtare e Privatizimit
	23,870
	6,700
	2,100
	
	
	
	32,671

	27 Prokuroria e Përgjithshme
	310,867
	85,859
	109,900
	
	
	135,000
	641,626

	28 Gjykata Kushtetuese
	12,602
	3,481
	8,650
	
	
	8,000
	32,733

	29 Agjencia Telegrafike Shqiptare
	27,039
	8,240
	32,071
	
	
	9,500
	76,850

	30 Ministria e Pushtetit Lokal
	1,517,900
	461,650
	4,765,194
	
	
	1,040,000
	7,784,744

	31 Drejtoria e Doganave
	231,058
	64,104
	3,000
	
	
	
	298,162

	32 Drejtoria e Standardeve
	4,206
	1,282
	5,900
	
	
	300
	11,688

	33 Agjencia Kombëtare e Energjisë
	4,000
	1,211
	7,500
	
	
	
	12,711

	34 Drejtoria e Pyjeve
	238,500
	75,000
	133,750
	
	
	100,000
	547,251

	35 Drejtoria e Mjeteve Matëse
	
	
	17 ,000
	
	
	5,000
	22,000

	36 Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve
	350,720 
	89,000 
	165,000
	
	
	65,000
	669,720

	37 Inspek. I Këshillit te Larte i Drejtësisë
	6.320 
	1.300
	5,360
	
	
	5,000
	17,980

	38 Instituti i Statistikës
	26,000 
	8,000 
	16,000
	
	
	10,000
	60,001

	39 Administrata e ndihmës
	
	
	
	
	
	
	-

	40 Zyra e regjistrimit te pasurive
	41.070
	12.900
	15,000
	
	
	8,000
	76,970

	41 Shkolla e Magjistraturës
	5,000
	2.000
	17.000
	
	
	5,000
	29,000

	42 Komisioni I Letrave me Vlere
	
	
	15,436
	
	
	1.000
	16,436

	44 Enti i Zonave te Lira
	2,280
	652
	2,000
	
	
	1,000
	5,932

	45 Sigurimet Shoqërore
	
	
	
	
	
	
	-

	46 Sigurimet Shëndetësore
	
	
	
	
	
	
	-

	47 Interesat
	
	
	
	
	35,640,000
	
	35,640,000

	51 Instit. I Rehab. Te perndj. Politik
	14,245
	4,640
	8,920
	
	
	4,000
	31,805

	52 Partitë Politike
	
	
	150,000
	
	
	
	150,000

	53 Qendra e Kinematografisë
	2,604
	794
	85,600
	
	
	1,000
	89,998

	54 Fondi i Zhvillimit Shqiptare
	
	
	
	
	
	1 50, 000
	150,000

	55 Rezerve/Kontigjence
	
	
	
	
	5,772,100
	
	5,772,100

	56 Ministria e Informacionit
	1,060
	
	11,000
	
	
	
	12,060


Tabela Nr. 2


Ndryshimet e brendshme te shpenzimeve për investime


ne 000/leke
	
	
	Institucioni
	Ishte
	Behet
	Shtesa

	
	
	
	
	
	Paketime

	Gr

Tit

kap

Art
	26

3

5

0.5
	Agjencia Kombëtare e Mjedisit

TVSH, takse doganore

TVSH, takse doganore

Investime
	7,000
	6,000
	(1,000)

	Gr

Tit

kap

Art
	026

2 

1 

0.5
	Agjencia Kombëtare e Mjedisit

Investime

Financim i Brendshëm

Investime
	2,000
	3,000
	1,000

	
	
	Shuma
	
	
	-

	Gr

Tit

kap

Art
	12

25

3 

0.5
	Ministria e Kulturës, Rinise dhe Sporteve

Investime

Shpronësime

Investime
	-
	13,800
	13,800

	Gr

Tit

kap

Art


	12

25

1 

0.5
	Ministria e Kulturës, Rinise dhe Sporteve

Investime

Financim i Brendshëm

Investime
	115,000
	101,200
	(13,800)

	
	
	Shuma
	124,000
	124,000
	0


Tabela 10

Buxheti i viti 1999 për Pushtetin Gjyqësor

000 LEK
	NR
	Emërtimi
	Korente
	Investime
	Totali

	1   Gjykata e Kasacionit
	50900
	15000
	65900

	2   Gjykata e Apelit
	77200
	45000
	122200

	3   Gjykatat e Faktit
	477720
	98000
	575720

	4   Z.A.B.Gj.
	12600
	32000
	44600

	Shuma
	618420
	190000
	808420


